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OBJETIVO GENERAL:

Formar profesionales con los conocimientos y competencias de comunicación, 
liderazgo, innovación, y con una perspectiva global humanista que favorezca 
los procesos de aprendizaje y la formación integral de las personas en los con-
textos educativos formales, no formales e informales, para prevenir, diagnosti-
car, asesorar, orientar, evaluar e intervenir desde el ámbito de la Psicopedago-
gía en las diferentes etapas del desarrollo humano.

DESCRIPCIÓN DE LA CARRERA:

La Licenciatura Psicopedagogía es un programa académico donde se establece una 
orientación investigativa, humanística, pedagógica y disciplinar que le permite al 
estudiante asumir, una serie de responsabilidades que le sitúen como pieza significa-
tiva en el ámbito escolar y social.

La malla curricular del programa posee un ciclo de formación que recorre tanto ma-
terias teóricas como prácticas con un énfasis en el desarrollo de las competencias 
necesarias para intervenir psicopedagógicamente en instituciones y establecimien-
tos educacionales y laborales. Aborda asignaturas como psicología en cuanto a las 
teorías del aprendizaje y los comportamientos diferenciados, en los problemas que 
dificultan el proceso de aprendizaje, y en buscar una solución basada en los diversos 
métodos existentes. Asimismo, prestan asesoramiento especializado tanto a alum-
nos como a padres y docentes, en sistemas y técnicas de estudio, métodos de ense-
ñanza y procedimientos didácticos.

DURACIÓN:

4 años (12 cuatrimestres)



OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

PERFIL DE INGRESO:

Proporcionar elementos teóricos que permitan la elaboración de un concepto 
propio de pedagogía y de educación, a partir del análisis de la historia de la 
pedagogía y de la historia de la educación, así como de su propia posición 
acerca del campo de estudio y del estatuto epistemológico de la pedagogía.

Proporcionar elementos que permitan la realización de análisis críticos de la 
realidad educativa, en sus diversas dimensiones y problematicas, determinan-
do referentes teóricos y metodológicos, para elaborar explicaciones e interpre-
taciones de los hechos y desarrollar propuestas educativas que ofrezcan alter-
nativas de solución a las problemáticas estudiadas.

Diagnosticar los problemas que provocan el bajo rendimiento escolar de deter-
minados alumnos, considerando todas las variables que influyen en él, como el 
ámbito afectivo, social, etc.

Implementar estrategias específicas sobre la base del diagnóstico en función 
de superar el problema.

Asesorar al personal docente y aporta orientación y asesoramiento a padres de 
niños con dificultades de aprendizaje y respecto a sistemas y técnicas de estu-
dio, métodos de enseñanza y procedimientos didácticos.

Los requisitos para ingresar a la Licenciatura en Psicopedagogía son: 

Diploma en Bachiller en cualquiera de las modalidades reconocidas por el 
Ministerio de Educación

Copia de créditos de Bachiller.

Fotocopia de cédula o pasaporte.

Dos fotos tamaño carnet.

Para los estudiantes que realizaron sus estudios en el extranjero, deben presen-
tar copia del título de bachiller y de los créditos, apostillados, por el Ministerio de 
Relaciones Exteriores del país de origen.

Completar la solicitud correspondiente.

Presentar un examen de conocimiento del inglés



PERFIL DE EGRESO:

El egresado de la Licenciatura en Psicopedagogía estará preparado para:

Formular diagnósticos psicopedagógicos según criterios consensuados, esta-
blecer pronósticos y realizar sugerencias de tratamiento para los diferentes 
problemas. 

Diseñar, aplicar y evaluar programas de prevención y educación en diferentes 
ámbitos basados en conceptos o métodos psicopedagógicos, a nivel individual, 
grupal e institucional-organizacional comunitario.

Diseñar, aplicar y evaluar intervenciones psicopedagógicas terapéuticas y de 
rehabilitación en diferentes ámbitos, a nivel individual, grupal e institucional, 
organizacional y comunitario.

Colaborar en los procesos de evaluación y revisión de proyectos curriculares.

Colaborar con los tutores en el establecimiento de planes de acción tutorial 
mediante el análisis y la valoración de modelos, técnicas e instrumentos para el 
ejercicio de esta, así como de elementos de soporte para la evaluación del 
alumnado, en la adopción de medidas efectivas complementarias y la realiza-
ción de adaptaciones curriculares.

Colaborar con los tutores y docentes de educación especial, en la detección y el 
seguimiento de las dificultades del proceso de enseñanza aprendizaje y en la 
formación de los alumnos con NEE.
 



REQUISITOS DE GRADUACIÓN:

REQUISITOS DE PERMANENCIA:

El estudiante durante sus estudios debe mantener un índice acumulativo no 
menor de uno (1).

Todas las asignaturas de la carrera deben aprobarse con una nota mínima de 
C (71), en caso de fracaso de una asignatura debe repetirse una sola vez y obte-
ner un mínimo de C (71).

Al finalizar su carrera debe mantener un promedio mínimo de C (71) a un pro-
medio máximo A (100).

Cumplir todos los requisitos académicos y administrativos.

Realizar el Trabajo Final

 
 
 

Haber aprobado satisfactoriamente el examen o curso de suficiencia del inglés.

Obtener como mínimo la calificación de 71 (setenta y uno) para aprobar 
cada asignatura.

Mantener y conservar buenas relaciones humanas con sus compañeros 
y demás miembros de la comunidad universitaria.

Asumir una actitud de compromiso, responsabilidad, puntualidad y 
cumplimiento de sus deberes y responsabilidades.

Ser puntual y asistir a clases. El estudiante que posea cuatro (4) ausen-
cias, pierde la asignatura.

Haber realizado la Práctica Profesional en una organización, por un período no 
menor a 160 horas, debidamente orientado y guiado por el titular de la cáte-
dra.

La realización de un proyecto final de graduación (Tesis) o tomar 2 asignatu-
ras de Postgrado



COSTOS:

DESCRIPCIÓN COSTO REGULAR

Matrícula (12 cuatrimestres)

Costo por asignatura (53 asignaturas)

Derecho de graduación

B/.150.00 c/u B/. 25.00 primera matrícula
y B/. 50.00 las demás

B/.80.00 c/u 

B/.150.00 

B/.100.00 c/u 

B/.150.00

B/.7,250.00 B/.4,965.00Costo total de la carrera

COSTO PROMOCIONAL

Nota: Para matricularse el estudiante deberá cancelar el monto 
correspondiente a la primera matrícula promocional (B/. 25.00), más el 
costo promocional de la primera asignatura (B/. 80.00). Es decir, la 
cuota promocional de inscripción es de B/. 105.00.

Nota: Solamente se abrirán grupos con un mínimo de 15 participantes.



PLAN DE ESTUDIOSCUATRIMESTRE

PRIMERO Abrev.

EDU 001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

48 0

0

0

32

32

64

48

48

32

32

208

48 3

3

3

3

3

15

48

48

64

64

272

ESP

ANT

BIO

ING

Código Denominación

Fundamentos de la
Educación

Español

Antropología Cultural

Principios de Biología

SUB TOTAL

Inglés Básico

Horas Créditos Prerrequisitos

PrácticasTeóricas

Total
de

Horas

SEGUNDO PPE EDU001

EDU004

EDU001

ING001

48 0 48

480

0

0

32

32

48

48

48

32

48

48

64

224 256

3

3

3

3

3

15

PSI

EDU

EST

ING

Corrientes
Psicopedagógicas

Psicología General

Pedagogía 

Estadística descriptiva

SUB TOTAL

Inglés Intermedio

TERCERO ING

PSI

011

32

32

0

048

48

32

48

48

48

48

64

48

48

224 256

3

3

3

3

3

15

012

013

014

015

PSI014

PSI012

PPE

PSI

EST

PSI007

PSI007

EST009

EDU008

ING002

PSI012

PPE013

PSI014

Inglés Avanzado

Crecimiento y 
desarrollo I
Fundamentos Lógicos
del Método

Teorías del Aprendizaje

SUB TOTAL

Estadísticas inferencial

0

0

CUARTO PSI

PPE

016

32

0

32

048

48

48

32

48

48

48

48

64

48

224 256

3

3

3

3

3

15

017

018

019

020

PPE

PSI

PPE

Crecimiento y 
desarrollo II
Técnicas de Exploración
Psicopedagógicas

Técnicas de Estudio

Dificultades en el 
aprendizaje

SUB TOTAL

Lingüística 

0

0

MODALIDAD VIRTUAL

UNAES



QUINTO Abrev.

EDU PPE019

PPE020

PSI016

PSI018

PPE017

PPE023

PPE024

PPE024

PPE022

PPE

PPE

021

022

023

024

025

48 0

32

0

0

0

32

32

48

48

48

224

48 3

3

3

3

3

15

64

48

48

48

256

PPE

EDU

Código Denominación

Metodología del aprendizaje 
de la lectoescritura

Estimulación Temprana

Orientación Educativa

Planificación educativa

SUB TOTAL

Educación Especial

Horas Créditos Prerrequisitos

PrácticasTeóricas

Total
de

Horas

SEXTO EDU

PPE

PPE

026

027

028

029

030

32 0 32

320

32

32

0

32

32

32

48

64

64

48

2

2

3

3

3

PPE

PPE

Legislación Educativa

Higiene mental

Pruebas 
psicopedagógicas
Metodología del 
aprendizaje de la matemática

Orientación Vocacional

64176 240 13SUB TOTAL

SÉPTIMO HIS

EDU

PPE

031

64

0

0

3232

48

32

48

48

64

80

32

48

48

208 272

2

3

3

4

3

15

032

033

034

035

PPE

PPE

EDU026

PPE029

PPE028

EST021

PPE033

PPE034

Historia de Panamá

Supervisión Educativa

Metodología del aprendizaje 
de las ciencias

Diagnóstico y tratamiento
psicopedagógico

SUB TOTAL

Educación en la diversidad

32

0

OCTAVO PPE

EDU

036

64

0

0

3232

32

48

32

48

64

32

48

32

80

192 256

3

2

3

2

4

14

037

038

039

040

HIS

INV

PPE

Pedagogía Terapéutica

Educación Ambiental

Metodología de
Investigación
Historia de las Relaciones
de Panamá y los EEUU

SUB TOTAL

Taller Psicopedagógico I

0

32
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NOVENO Abrev.

PPE PPE040

PPE036

PPE028

EDU047

PPE

GEO

EDU

041 32 64

32

0

0

32

128

32

32

48

48

192

96 4

3

2

3

4

16

64

32

48

80

320

042

043

044

045EDU

Código Denominación

Taller Psicopedagógico
II
Dinámica de Grupos

Geografía de Panamá

Informática 

SUB TOTAL

Evaluación Educativa

Horas Créditos Prerrequisitos

PrácticasTeóricas

Total
de

Horas

DÉCIMO PPE

EDU

PPE

046

047

048

049

32 0 32

480

0

0

48

32

48

32

48

2

3

2

3EDU

Educación Sexual

Planeamiento del 
currículo
Liderazgo y Desarrollo
de Equipos

Administración Educativa

0160 160 10SUB TOTAL

UNDÉCIMO EDU

PPE

050

96

0

96

48

32

48

128

80 176

3

5

8

051

EDU049

X Cuatrim

XI Cuatrim

Didáctica General

Práctica Profesional

SUB TOTAL

DUODÉCIMO PPE

PPE

052

053 0

9632 128

32 32

5

2

Opción de grado

Ética Profesional

9664 160 7TOTAL

7042176 2880 158TOTAL
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